
国环评证乙字第 2706号

建设项目环境影响报告表

项目名称： 高端微型摄像模组扩产项目

建设单位（盖章）： 信利光电股份有限公司

湖南绿鸿环境科技有限责任公司

编制日期：2019 年 7 月

报告表编号：

年
编号：



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具体从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
附 0.25kg有机废气计算（即废活性炭产生量为 VOCs削减量的 4倍，加上被吸附的 VOCs

本身的重量），则废活性炭产生量为 3.22t/a，活性炭处理废气过程中，经过一定时间的

使用，会发生饱和现象，需要定期更换，以保证其处理效率。根据《国家危险废物名录

(2008)》，废活性碳属于 HW49其他废物 900-039-49 其他无机化工行业生产过程产生的

废活性碳中的危险废物，交由有资质单位处理处置。

(7)废树脂

本项目纯水制备过程中使用的离子交换树脂需定期更换，废树脂的产生量约为 6t/a，

交由生产厂商进行回收利用。

(8)生活垃圾

项目规划员工人数为 1390人，办公生活垃圾产生量按 0.2kg/人·d计，生活垃圾产

生量 0.28t/d，约合 83.4t/a。

项目固体废物产生就处理处置措施见表 5-9，项目危险废物汇总样表见表 5-10。
表 5-9. 项目固体废物产生量及处理处置措施

固废名称 废物类别 危废代码 产生量(t/a) 处置措施



30

危险废包装材料 HW49其他废物 900-041-49 0.1 交由有资质单位处理处置

一般废包装材料 一般固体废物 — 66.7 交由有能力处理单位回收处理

废次品 HW49其他废物 900-045-49 37.8 交由有资质单位处理处置

锡渣 一般固体废物 — 0.2 交由专业的锡回收单位进行回

收利用含锡废纸 一般固体废物 — 10

报废钢网 一般固体废物 — 2 交由有能力处理单位回收处理

废活性碳 HW49其他废物 900-039-49 3.22 交由有资质单位处理处置

废树脂 一般固体废物 — 6 由生产厂商进行回收利用

生活垃圾 生活垃圾 — 83.4 交环卫部门处理

表 5-10.危险废物汇总样表

危险废

物名称

危险废物

类别

危险废物

代码

产生

量 t/a
产生

工序
形态

主要

成分

有害

成分

产生

周期

危险

特性

污染防

治措施

危险废

包装材

料

HW49其
他废物

900-041-49 0.1
全过

程
固态 塑胶

有机

溶剂
1年 T/In

交由有

资质单

位进行

处理

废次品
HW49其
他废物

900-045-49 37.8 检测 固态 硅
铅、

汞
1年 T

废活性

碳

HW49其
他废物

900-039-49 3.22
废气

处理
固态 碳

有机

废气
1年 T

信利工业城建有危险废物仓库和危险化学品仓库，本项目不新建危险废物仓库，危

险化学品仓库，依托信利工业城现有的危险废物仓库，危险化学品仓库储存，最后根据

危险废物类型，交由有资质单位处理。



31

项目主要污染物产生及预计排放情况

类型 污染源 污染物
产生浓度

(mg/m3)
产生量

(t/a)
排放浓度

(mg/m3)
排放量

(t/a)
大气

污染

物

回流焊废气 锡及其化合物 0.36 0.00521 0.36 0.00521

有机废气 VOCs 14.92 0.716 1.49 0.07

水污

染物

清洗废水

废水量 75000t/a
CODcr 600 45 90 6.75
BOD5 300 22.5 20 1.5
SS 100 7.5 60 4.5
氨氮 20 1.5 10 0.75

反渗透膜清

洗废水

废水量 11496 t/a
CODcr 200 2.3 90 1.03
SS 100 1.15 60 0.69

办公生活污

水

废水量 13344t/a
CODcr 250 3.34 175 2.34
BOD5 150 2 90 1.2
SS 200 2.67 50 0.67
氨氮 25 0.33 20 0.27

噪声

回流焊炉、邦定机、超声波

清洗机、激光切割机、风机、

水泵等

75~90 dB(A)

达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 3
类功能区标准要求

固体

废物

危险废包装材料 0.1 0
一般废包装材料 66.7 0

废次品 37.8 0
锡渣 0.2 0

含锡废纸 10 0
报废钢网 2 0
废活性碳 3.22 0
废树脂 6 0
生活垃圾 83.4 0

主要生态影响：项目选址不在生态控制线范围内，周围及附近也没有特别的生态敏

感点。项目产生的生活污水、生产废水、固体废物及噪声经过处理达标后，对周围生态

环境的影响较小。



32

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目为新建项目，位于汕尾市城区工业大道信利工业城内 31号厂房第 1层及第 2

层，项目所在的 31号厂房主体已建设完成。本项目施工期主要是生产设备的安装以及

给排水工程、电气工程、消防工程、环保工程的建设。项目施工期的环境污染较少，主

要是设备安装及公用工程施工噪声影响、少量装修废气影响和少量施工固体废物的影

响。在合理安排施工时间、加强施工管理等措施的前提下，本项目施工期对外环境的影

响轻微。

营运期环境影响分析：

1、营运期地表水环境影响评价

项目废水排放情况如下列情况信息表。

表 7-1. 废水类别、污染物及污染治理设施治理信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设置
排放

口编

号

排放口

是否符

合要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

CODCr

、

BOD5、

SS、氨

氮

汕尾

市东

区污

水处

理厂

非连

续无

规律

/
三级化

粪池
/

DW0
01

是

生活

污水

排放

口

2
生产

废水

CODCr

、

BOD5、

SS、氨

氮

汕尾

市东

区污

水处

理厂

非连

续无

规律

/
4号综合

废水处

理站

pH调节

+混凝+
沉淀+生

化

DW0
02

是

生产

废水

排放

口



33

表 7-2. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量 t/a

排放去

向

排放

规律

间接

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物类

型

标准

1
DW0
01

115°23
'30.71"

22°4
7'35.
38"

13344
污水处

理厂

非连

续不

稳定

/

汕尾

市东

区污

水处

理厂

CODC

r、

BOD5

、SS、
氨氮

《水污染物排放

限值》（DB44/26-
2001）第二时段三

级标准（其中氨氮

达到《污水排入城

市下水道水质标

准》（CJ343-2010）
（B等级））

2
DW0
02

115°23
'27.20"

22°4
7'35.
96"

23616
污水处

理厂

非连

续不

稳定

/

汕尾

市东

区污

水处

理厂

CODC

r、

BOD5

、SS、
氨氮

广东省《水污染物

排放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段一级标准

限值

表 7-3. 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

标准

名称 浓度限值

1

DW001

CODCr 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 500

2 BOD5 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 300

3 SS 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 400

4 氨氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 45

5

DW002

CODCr 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 100

6 BOD5 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 20

7 SS 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 70

8 氨氮 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 10

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境(HJ 2.3—2018)》中“5.2.2.2间接排放建

设项目评价等级为三级 B”，项目生产废水通过管网收集进入 4号综合污水处理站，经

http://kjs.mee.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/pjjsdz/201810/W020190410547545735168.pdf


34

处理后达到《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准进入市政管

网，然后排入汕尾市东区污水处理厂处理，处理后进入品清湖。办公生活污水经三级化

粪池处理后排入市政污水管网，所排放污水水质执行《广东省水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准。项目产生办公生活污水处理达标后，经市政污水管

网排入汕尾市东区污水处理厂污水，经汕尾市东区污水处理厂进一步处理后排入品清

湖。因此本项目水环境影响评价等级为三级 B。无需进行预测，只需进行水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价。

（1）处理能力分析

本项目依托 4号废水处理站进行废水处理，设计处理总规模为 5000 m3/d，其中含

氟废水处理系统规模为 200m3/d，综合废水处理系统 4800m3/d。

本项目排入 4 号污水处理站综合污水处理系统的废水量为 78.72m3/d，占其综合污

水处理系统剩余容量的 1.57%，从处理能力上看，4号综合废水处理站可以接纳本项目

生产废水。

（2）处理效果分析

处理工艺：综合废水→调节池→pH 调节池→物化反应池→絮凝池→物化沉淀池

→pH生化回调池→水解酸化池→接触氧化池→生化混凝反应池→生化沉淀池→总出水

pH回调池→清水池。

综合废水处理工艺说明：

①调节：一般清洗废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，均匀

水质水量。

②混凝沉淀：调节池的水经动力提升至混凝反应池进行 pH值调节，调节 pH值至

9~11后，投加 PAC及 PAM助凝剂进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反应后的废水形

成矾花依靠重力的作用在沉淀后进行固液分离。混凝沉淀可去除废水中大部分的磷、悬

浮物以及部分有机物。

③酸化水解：清水自流到 pH调节池由 pH仪表控制调节 pH值于 6-9后进入酸化水

解池，经水解酸化后，污水中的大分子难生化有机物被分解，提高了废水的可生化性，

降低了废水中有机物的含量。

④接触氧化：经水解酸化后的废水流入接触氧化池，经接触氧化池中填料上生长的

大量微生物的分解、合成代谢作用，把大部分有机物分解成二氧化碳与水，使污水得到



35

净化。

⑤混凝沉淀：经好氧池处理后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混凝剂

与废水反应后自流入二沉池，利用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底的污泥大部

分回流至好氧池，作为好氧池微生物的补充，以保证好氧池内的微生物量，一部分污泥

则排入污泥浓缩池。上清液流入清水池排放。

⑥污泥浓缩：污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至板框

压滤机进行脱水处理。经脱水后泥饼由专业回收公司打包回收处理。

（2）处理效果分析

本项目综合废水处理效果详见下表 7-4。
表 7-4. 综合废水处理系统各工艺处理效果 （单位：mg/L，pH为无量纲）

项目

处理单元

化学需氧量

CODcr
悬浮物 SS 总磷 pH

原水 1000 200 30 3-4

物化沉淀池
设计去除率 30% 60% 98.3% ——

出水浓度 700 80 0.5 10-11

酸化水解池
设计去除率 52% —— —— ——

出水浓度 336 80 0.5 7-9

接触氧化池
设计去除率 70% —— —— ——

出水浓度 100 90 0.5 6-9

生化沉淀池
设计去除率 10% 38% —— ——

出水浓度 90 55 0.5 6-9

总去除率 91 72.5 98.33 ——

由表 7-4可知，CODcr的设计去除率为 91%，SS的设计去除率为 72.5%。综合污水

处理系统设计出水水质满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准要求，出水通过市政管网接入东区污水处理厂。

综上所述，本项目废水接管可行，符合 4号废水处理站的接纳处理能力，经污水站

处理达标，进入市政管网排入汕尾市东区污水处理厂处理达标排放。

（3）汕尾市东区污水处理厂

汕尾市东区污水处理厂位于汕尾城区东涌盐田五坨的香湖路边，集水范围包括原中

心城区的香洲街道(部分区域)和新纳入规划区的东涌的大部分，本项目所在地属于汕尾



36

东区污水处理厂的纳污范围，纳污水体为品清湖，执行Ⅳ类水质功能区划。该污水处理

厂设计规模 8万 m3/d，分两期建设，每期为 4万 m3/d，配套截污管网 7公里。厂区占地

面积 6.75 万 m2，一期为 3.7万 m2，二期为 3.05万 m2，处理工艺采取“A/A/O 微曝氧

化沟工艺”，该工艺技术先进且成熟，处理出水水质指标和经济指标优良，出水水质执

行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准与《广东省水

污染物排放限值》中的较严者。实践证明东区污水厂运行稳定，并于 2011 年通过汕尾

市环境保护局“汕环函[2011]318号”验收环保验收。

项目产生的综合废水量为 332.8t/a，即 99840t/a，约占为汕尾市东区污水处理厂处理

规模的 0.42%，汕尾市东区污水处理厂有足够容量处理项目产生的废水。

（4）结论

根据地表水环境影响分析表明，本项目所采取的水污染控制和水环境影响减缓措施

有效，所依托的污水处理设施具有环境可行性，故本项目地表水环境影响可以接受。

2、营运期大气环境影响分析

本评价首先根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2—2018）中的相关要求

判断本项目的大气环境影响评价工作等级。

根据工程分析结果，本项目产生的废气有：G1回流焊过程产生的回流焊废气；G2

钢网清洗，点胶，UV胶固化过程产生的有机废气。本次评价根据导则要求分别计算各

污染物最大地面空气质量浓度占标率 Pi（第 i个污染物，简称“最大浓度占标率”）及第

i个污染物的地面空气质量浓度达到标准值 10%时所对的最远距离D10%。其中 Pi定义为：

%100
0


i

i
i C

CP

式中： Pi──第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，％；

Ci──采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，

mg/m3；

C0i──第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，mg/m3；

项目大气评价等级分级判断依据见下表 7-5。
表 7-5. 大气环境影响评价工作等级判别表

评价工作等级 评价工作分级依据

一级 Pmax≥10%



37

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax<1%

项目废气排放源强及排放参数见下表7-6。
表 7-6. 点源参数表

编

号
名称

排气筒

高度/m
排气筒出口

内径/m
烟气流速

/(m3/h)
烟气温

度/℃
排放时

间/h
排放

工况

污染物排放

速率/（kg/h）

1
锡及其

化合物
28 0.8 3000

25 4800 正常
0.00109

2 VOCs 28 0.8 10000 0.01

本评价采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模型

AERSCREEN对本项目外排污染物进行估算，估算模型参数表见表 7-7，估算结果如表

7-8。
表 7-7. 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 58万

最高环境温度/℃ 38.95

最低环境温度/℃ -0.15

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率 /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /

岸线方向/o /

表 7-8. 主要污染源估算模型计算结果表

排放方式 产污环节 污染物
最大浓度占

标率%
最大落地浓度

mg/m3

最大落地浓度

出现距离 m

排气筒 1# 回流焊 锡及其化合物 / / /



38

排气筒 2#
钢网清洗，点

胶，UV胶固化
VOCs 0.01% 0.0001 48

由上表 7-4可知，则本项目 VOCs的最大落地浓度占标率为 0.01%，在 Pmax＜1%

范围内，因此本项目的大气环境影响评价等级定为三级。根据《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018），三级评价项目不进行进一步预测与评价。项目回流焊废气中

锡及其化合物能达到《广东省大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段二级标准

要求，有机废气能达到《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》(DB44/815-2010)中排放

标准限值，对周边大气环境影响较小，项目大气环境影响是可以接受的。

3、营运期声环境影响分析

本项目的噪声主要是回流焊炉、邦定机、清洗机、点胶机、风机、水泵等生产设备

运行时产生的噪声，其产生的噪声声级 75-90 dB（A）。

为减少本项目噪声环境影响，使项目厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类标准，建议本项目噪声治理具体措施如下：

（1）选用低噪声型设备，加强设备日常维护与保养，及时淘汰落后设备；

（2）对高噪声设备采取相应的隔声，减振和降噪等综合治理措施；